Forma, stylus, filum, membrana, litura, sigillum: hæc sex falsata dant scripta valere pusillum.

14 Queritur V. Quibus modis Falso committatur Falsum? Resp. Id multipliciter contingere. Primum, Venditores & Emptores plebuntur poena Falsi, qui pondera, vel mensuras publicè probatas frumenti, vini, aut cupilibet rei corruperint. l. Hodie. 32. §. ff. Ad Leg. Cornel. de Falsis.

15 Secundò, qui alienum partum supponit, l. qui falsum. 19. & l. Cornelia. 30. Ad Leg. Cornel. eod. junctà l. 1. C. eod.

16 Tertio, Crimen Falsi committunt Falso, qui mercibus adulterinam vel minus utilem materiam adjungunt, Molina Disp. 701. n. 1. Farinacius q. 150. Pirhing. h. t. n. 45.

17 Quarto, qui duobus in solidum eandem rem diversis contractibus vendidit, poenâ falsi coërcetur, l. qui duobus. ff. eod.

18 Quintò, qui se pro milite gessit, cum non esset miles, vel si quis sibi falsè titulos honoris, vel statūs, v.g. Clerici, Sacerdotis, Nobilis, Doctoris, Notarii &c. assumit. Farinacius q. 150. n. 85. & 87. Pirhing. h. t. n. 45. König eod. n. 6. arg. l. eos, qui. 27. ff. eod.

19 Sextò, qui illicitis, id est, alienis insignibus usus est: vel qui falso Diplomate vias commearit, puniuntur gravissimè pro qualitate criminis poenâ falsi, l. eos qui. ff. eod. & l. un. C. de Mutis. nom.

20 Septimò, qui proposita Edicta dolo malo corrumpunt, falsi poena plebuntur, l. Hodie ff. eod. Item, si quis utatur falsis Constitutionibus nullo Authore, vel quæ non probate sunt, l. fin. ff. eod. Specialiter etiam committitur falsum circa Monetam, de quo etiam specialiter.

21 Queritur VI. Quibus modis falsatur moneta? seu falsum committatur circa Monetam? Resp. Juxta ordinationem Caroli V. Art. III. prin. Falsum circa Monetam tribus modis committitur. Primum, si quis cudat Monetam, qui cudendi non habet facultatem; etiam si ea ceteroquin sit proba & justiponderis: siquidem jus cudendi Monetam numeratur inter Regalia, ut patet ex lib. Feud. Tit. quæ sunt regalia junctà l. 2. de falsa Moneta. Accedit, quod ad justam Monetam non sufficit materiae bonitas, sed insuper requiritur publica forma, seu signum publicum, arg. l. 1. ff. de contrahenda emptione & venditione, ubi pecunia dicitur

Materia formâ publicâ percussa. Hæc autem forma publica vel deest, vel falsè fingitur in Moneta, privatè autoritate cusa, cum illam sine consensu Principis citra Falsum adhibere nemo possit, arg. l. Falsi. 13. prin. l. Qui nomine. 25. ff. Ad Leg. Cornel. de Falsis.

Secundò, Falsatur Moneta, si quis publicâ auctoritate cusa Monetæ justum pondus, tundendo, scindendo, abradendo, vel alio modo dolose dimittit: de quo fit mentio l. Quisunque. ff. Ad Leg. Cornel. de Falsis.

Tertio, Si quis Monetam adulterinam cadat, id est, est, fingat ex falsa materia, ut stanno, cupro, vel hujusmodi; aut si quis veræ materiæ, puta, auro, argento, adulterinam, v.g. stannum, cuprum, aliamve materiam admiscet; vel si quis nummos falsos tinxerit, ut appareat aurei, vel argentei, l. Legge. 9. ff. cit. l. quisunque. ff. eod. & l. 1. & 2. C. de falsa Moneta.

Ad Falsum circa Monetam plerumque reducitur etiam confectio auri, & argenti arte Alchimie; quamvis enim non desint, qui cum Alberto Magno Lib. III. Mineral. docent, dictâ arte aurum & argentum confici posse; nihilo minus ob periculum falsi Joannes XXII. in Extravag. Spondent. h. t. inter communes, sub gravibus poenis (nempe sub poena infamie, & obligatione restitutionis) et si Clericus sub privatione etiam Beneficiorum, & inhabilitate ad eadem habenda, prohibet, ne aurum vel argentum arte Alchimie conficiatur, aut confectum scienter usurpetur multò minus ex eo Moneta adulterina cudatur, idque merito: quia hujusmodi confectio auri, si non impossibilis, adeò difficilis est, ut moraliter impossibilis reputetur: Tum quia non nisi magno cum damno conscientium, & aliorum confici curantium fieri potest, adeò, ut cupientes simile aurum continuè vanâ spe deludantur, & interim medijs exhaustantur; nam, ut ait Pontifex mox à principio Spondent, quas non exhibent divitias, pauperes Alchimista. Sed de hoc plura alii.

Queritur VII. Quibus modis Falsum committatur Usus, seu potius Abusus? Resp. cum Engel. h. t. num. 17 & aliis, id fieri, quando quis scienter vitium Falsitatis ab aliis confectâ: ut si quis Testimonium vel Instrumentum scriptum falsum scienter in Judicio proferat, Monetam falsam scienter dolose colligat & expendat, ac hujusmodi. Hac reducunt aliqui etiam illos, quos supra n. 10. & 18. posuimus, verum parum refert, nam Falsarius, quis Usus, Falso, vel Scripto dicatur, quia quivis certis poenis subiectus est juxta statim dicenda.

Queritur VIII. Quas poenas incurrant Falsarii, seu committentes Crimen Falsi? Resp. I. Poena ordinaria committentis quocunque tandem Crimen Falsi, olim circa Nobiles erat deportatio cum omnium bonorum publicatione; circa Personas viles damnatio ad Metallum; circa Servos ultimum supplicium, l. 1. §. fin. ff. Ad Leg. Cornel. h. t. l. Si quis, 38. §. 7. ff. de Panis. Hodie tamen ex arbitrio Judicis prudentis pro diversitate circumstantiarum imponitur, prout notat Glossa in cit. l. 1. §. fin. v. Eorum, adeò ut subinde pecuniaria, subinde corporalis, sive etiam capitalis esse possit l. Ubi Falsi. 22. C. Ad Leg. Cornel. h. t. ubi in fine habetur: Supplicio Capitali, si id exigat magnitudo commissi.

Resp. II. Poenas Falsariorum esse varias pro diversitate Falsi ab eis commissi. Patet inductione. Nam in primis Testis in judicio Falsum committens juxta dicta n. 3. 4. 5. & 6. de Jure Civili eandem, quam alii Falsarii, incurrit poenam specificatam n. præcedent.

Ex

Ex ordinatione autem Caroli V. art. 107. Testis in causa Civili Falsum cum juramento dicens evadit infamis, & tenetur ad omne damnatum parti per Falsum læsæ inde secutum; ac insuper juxta receptam consuetudinem amputantur eidem duo illi digiti, quos in præstationem juramenti ad DEUM erexit. In causa Criminali autem Falsum committens, poenâ Talionis, id est illâ, quâ Reus puniri debuisset, juxta eandem Caroli V. Ordinationem, art. 68. puniatur ad imitationem Legis Divinæ Deut. cap. 19. v. 19. & 21.

De Jure Canonico autem Testis quicumque, sive Clericus, sive Laicus in Judicio five Civili, sive Criminali Falsum committens est infamis, can. Constitutus. 9. cau. 3. q. 5. ibi: Qui &c. falsum testimonium dixerunt, infames sunt. Clericus insuper Falsum in Judicio quocunque committens, depuniri, & in Monasterium detrudi jubetur, can. Si quis Episcopus. 7. dist. 50. vel ad Trirames, aut perpetuos carceres damnandus est; quia loco detractionis in Monasterium olim consuetæ hodie succedit damnatio ad Trirames, vel perpetuos carceres teste Fagnano in c. Cum non ab homine, de Judiciis. n. 104. Farinac. q. 119. n. 55.

Quæ tamen ordinaria poena Clerici Testis falsi limitatur, & in arbitrarium reductur, casu quo non nisi circa accidentalia, vel sine præjudicio tertii Falsum committit. Clarus §. Falsum. n. 9. & n. 35. Menochius de Arbitrar. Judic. casu 306. n. 22.

II. Poena Advocati Falsum committentis juxta dicta n. 8. præter ordinariam est etiam, quod tenetur ad reparationem damni, ac insuper ad arbitrium Judicis pro diversitate personarum, & circumstantiarum, satisfactione, carcere, vel relegatione puniri valeat vigore Ordinari Caroli V. art. 115.

III. Poena Judicis Falsum committentis juxta dicta n. 7. specialis olim erat Exilii, & Capitis, l. Lex Julia. 7. §. fin. ff. Ad Leg. Jul. Reputand. hodie vero pro diversitate circumstantiarum est privatio Officii & Dignitatis, ac inhabilitas ad judicandum, confiscatio bonorum, vel etiam Exilii, & Capitis. Farinacius q. 111. d. n. 4. Menochius de Arbitrar. Judic. casu 342. d. n. 7. Judicis Ecclesiastici vero Falsum committentis poena præter ordinariam est suspensio à Divinis, & compensatio damni illati, c. 1. De sentent. & re judicat. in 6.

IV. Poena Scripto committentis Falsum juxta dicta n. 9. est ordinaria n. 27. allegata.

V. Poenæ committentium aliquod Falsum circa Litteras Apostolicas juxta dicta n. 12. & 13. Sunt sequentes. Primum est Excommunicatio Papæ reservata, c. Ad falsariorum. 7. h. t. junctâ Bullâ Cæneæ §. 6. cujus poenæ non tamen reservata etiam subiecti sunt horum fautores cit. c. 7. h. t. Secundò, Clerici, qui Falsarii fuerint deprehensi, omnibus Officiis, & Beneficiis Ecclesiasticis perempti sunt privati; ita quod si per se Falsitatis vitium exerceverint, postquam per Ecclesiasticum Judicem fuerint degradati, seculari Potestati tradantur, secundum Constitutiones legitimas puniendi, ut in formalibus statuitur cit. c. Ad falsariorum 7. h. t. ubi ulterius Tertio ita statuitur Papa, qui sub nomine nostro litteris falsis utuntur, si Clerici fuerint, Officiis & Beneficiis Ecclesiasticis spolientur; si Laici amittuntur maneam Excommunicationis subiecti, donec satisfacti fuerint: & infamæ: quod & de his, qui falsas litteras impetrant, statutum observandum. Quarto statuitur c. Dura. 4. h. t. quod, si quis falsas litteras se habere cognoscit, intra viginti dies, illas aut destruat, aut resignet, si poenam Excommunicationis voluerit evitare: cui proin quis subjacet, et si illis non utatur, nec utendi intentionem habeat. Barboza in cit. c. Dura. 4. h. t.

n. 2. Et hæc poenæ contra Falsarios circa Litteras Apostolicas procedunt, et si ex hujusmodi Falso nullum, aut modicum damnum emergat, uti cum Bonacina Tom. 2. de Censuris. Disp. 1. q. 7. pun. 2. n. 5. docet Paleo Tract. 20. Disp. 3. pun. 7. n. 4. Ratio est; quia Falsum in illis, sub dictis poenis prohibetur non tam propter damnum inde secutum, quam propter contemptum supremæ Autoritatis, à qua Litteræ veniunt, & ut omnis occasio Falsi in his evitetur.

VI. Qui publicâ autoritate probatam Mensuram, aut pondera falsificant, præter ordinariam poenam Falsi ad duplum restituendum, nec non ad Insulam damnantur, l. Hodie. 32. §. 1. ff. Ad Leg. Cornel. h. t. ac insuper per triginta dies in pane & aqua sunt plebendi, c. Ut mensura. 2. de Emp. & vendi.

VII. Poena supponentis Falsum partam, est ultimum supplicium. l. 1. C. Ad Leg. Cornel. de Falsis.

VIII. Falsariorum à n. 16 usque ad 20. inclusivè enarratorum poena ordinaria arbitrio Judicis imponenda est, juxta dicta n. 27.

IX. Poena Falsificantium Monetam cudendo adulterinam modo num. 23. declarato, est varia, videlicet confiscatio omnium bonorum; damnatio ad bestias; ac ultimum supplicium igne inferendam. Sunt insuper rei Crimines læsæ Majestatis. l. 1. & 2. C. de falsa moneta & Ordinari Caroli V. art. 3. Committentes autem Falsum circa Monetam modo num. 21. & 22. explicato puniendi sunt arbitrio Judicis in corpore vel bonis pro diversitate & frequentia delicti, per Jura citata. Haunoldus Tom. 6. tr. 2. d. n. 455.

TITULUS XXI
De Sortilegiis.
SUMMARIUM.

- 1 Ratio continuationis.
- 2 Sortilegium largius, & propriè loquendo quid?
- 3 Sortes aliæ Divinatoriæ, & hæc prohibentur.
- 4 Aliæ consultoriæ.
- 5 Et aliæ divinatoriæ sunt.
- 6 Sortilegium variè dividitur.
- 7 Electio ad Officia Ecclesiastica per Sortes est illicita.
- 8 Et irrita.
- 9 Solvitur Objectio.
- 10 Et confirmatur prior doctrina.
- 11 Magia quid? & quatuorplex?
- 12 Superstitiosus habet duplicem finem.
- 13 Poenæ Sortilegii, & Magiæ de Jure Canonico contra Laicos.
- 14 Et contra Clericos, ac n. seq.
- 15 Allegantur plures Constitutiones Pontificiæ contra Sortilegos, & Maleficos.
- 16 Poenæ Sortilegii, & Magiæ de Jure Civili.
- 17 Sortilegium & Magia sunt mixti furi.
- 18 Potestque Judex Ecclesiasticus hujus Criminis Reos tradere Curie seculari puniendos absque ullo periculo Irregularitatis Jure ordinario.

Quoniam Sortilegia cuncta etiam aliquam in se continent Falsitatem, hinc tanquam Falso affinita merito post Titulum de Crimine falsi, præsens subiungitur.

Queritur I. Quid? & quatuorplex sit Sortilegium? Resp. I. Quamvis generalitè loquendo nomine Sortilegii, & per Rubricam hujus Tituli veniant

om.

omnes Superstiones, Divinationes, & Magie, ut bene advertit Engel h. t. nu. 1. proprie tamen & specialiter loquendo, Sortilegium est Divinatio, qua per Sortes Divinatorias, & falsa signa, ope demonis futura, vel occulta manifestantur, ita in re Communis, patetque definitio ex terminis, solum notandis terminis per Sortes Divinatorias.

Sciendum namque triplicis generis esse Sortes, videlicet, Divinatorias, Consultorias, & Divisorias; Divinatorie sunt, quae adhibentur ad cognoscendum aliquod occultum, vel futurum, quod naturaliter sciri non potest, v. g. quis sit author talis furti, quid imposterum sit futurum, & hujusmodi, quod damnatur, ac fieri prohibetur c. 1. h. t. Imo hoc genus Sortium passim fuit pro ipsa Divinatione, Sortilegio, aut Maleficio, indeque gravissime sub poena Anathematis prohibetur can. Sortes 7. 26. q. 5. & alibi: nam cum DEO (suppono enim, hujusmodi Sortes non adhiberi ex speciali instinctu & jussu DEI) neque alio naturali modo consequenter habetur a Demone; qui vel expresse, vel tacite imploratur.

Sortes Consultoriae sunt, in quibus a DEO postulatur occultae veritatis manifestatio, aut anticipatis Consilii alicujus directio imploratur. Et haec Sortes, sicut, si DEI jussu aut instinctu fiant, non sunt illicitae, de quibus dicitur Proverb. 16. Sortes mittuntur in finem, sed a Domino temperantur. Sic quippe peccatum Achur Sortis deprehensum est, Josue 7. Saul missis Sortibus in universas Tribus Israel electus in Regem, 1. Reg. 10. Sanctus Matthias Sorte in Collegium Apostolorum assumptus: ut taceam plura exempla, quae referuntur cau. 26. quest. 2. Tamen regulariter, & extra casum, quo urgente necessitate voluntas Divina aliter investigari non potest, non licent, ut cum D. Thoma 2. q. 35. art. 5. bene advertunt DD. Ratio est; quia qui sine necessitate, praetermissis ordinariis mediis ad extraordinarium ac miraculorum DEL auxilium recurrit, videtur tentare DEUM, & se exponere periculo, ne decipiatur a Demone.

Sortes Divisoriae sunt, quae assumuntur ad dividendas res inter plures, vel ad dirimenda litigia, & hujusmodi. Et haec per se male non sunt, sed saepe bonae ac utiles, juxta illud Proverb. 18. Contradictiones comprimunt Sortes, & inter potentes quoque dividuntur. Sic de Jure communi, si plures, quibus optio alicujus rei fuit relicta, discordant in eligendo, Sorte dirimitur lis, arg. 1. Si duobus. C. Communia de Legatis. Omitto similia exempla in praxi passim occurrentia, quorum aliqua refert Glossa c. fin. h. t. v. In Electionibus. Uius tamen etiam harum Sortium illicitus est in Electione per dicenda n. 7.

Resp. II. Sortilegium supra n. 2. definitum varie dividitur pro varietate nempe signorum, & rerum, per quas exercetur. Nam, ut bene explicat Bordonus Tom. 1. Resolut. q. n. 11. Si Sortilegium fit per terram, est, & vocatur Geomantia: si per aera, Aeromantia: si per aquam, Hydromantia: si per ignem, Pyromantia: si per animalium interiora, Haruspicium: si per avium volatum, Auspicium: si per avium garritum & voces, Augurium: si per inspectionem pedum, Pedomantia: si per inspectionem manuum, Chirromantia: si per hominum voces, Omen: si per eorum somnia, Onyrattica: si per signum totius corporis, Physognomia: si per signa spatulae, Spatulomantia: si per signa frontis, Metoposcopia: si per homines vivos arreptos, Phytontia: si per corpora assumpta mortuorum, Necromantia: si per inspectionem astrorum, Astrologia judiciaria dicitur.

Queritur II. An etiam in Electionibus valeat usus Sortium divinatoriarum, aut consultatoriarum,

puta, si duo Electi habeant paria vota, & neutra Eligentium pars velit cedere, an Sorte possit dirimi quaestio? Ratio dubitandi est; quia imprimis in tali casu censetur quilibet sufficienter idoneus; unde non mittitur Sors simpliciter super Electione. Deinde favet exemplum electionis S. Matthiae Apostoli, Act. 1. Tamen Resp. I. In Electionibus ad Dignitates, & Officia Ecclesiastica de Jure Canonico Sortium usus est absolute & sine restrictione damnatus. Ita habetur c. fin. h. t. ubi Glossa §. in Electionibus, solvit instantiam exemplo S. Matthiae propositam, dicens, id factum esse Divina inspiratione. Accedit ratio; quia Electio personarum Ecclesiasticarum ad Dignitates & Officia debet fieri ex delectu, & cum ratione attendendo ad capacitatem & merita personarum; unde non est casus & caecae fortunae temere subicienda, ne contingat eligi minus dignum, & minus habilem.

Resp. II. Electio ad Beneficia Ecclesiastica per Sortes facta, est ipso Jure nulla. Ita Zuesius h. t. n. 5. Ratio est; quia est contra formam Electionis in c. Quia propter. de Election. praescriptam, qua forma non servata decernitur, factam hujusmodi Electionem ipso Jure esse nullam & invalidam; siquidem inter alia ibidem statuitur, ut Electio fiat vel per formam scrutinii, vel compromissi, vel inspirationis.

Nec obstat, quod Papa c. fin. h. t. hujusmodi Electionem dicat tantummodo esse reprehensione dignam, non autem ipso Jure nullam, imo eandem postmodum confirmet. Resp. enim cum Zoesio h. t. n. 5. in dicta Electione non intervenisse vitium contra formam in c. quia propter. de Election. praescriptam, cum fuerit celebrata per compromissum; quamvis interveniret alius error, eo quod Compromissarii Sorte fuerint electi, quod ipsum de Jure Canonico est prohibuit. Licet igitur hac de causa potuisset illa Electio irritari, tamen ipso Jure irrita non fuit: Papa vero ex gratia eam confirmavit, ut notat Glossa ibidem v. Ad gratiam.

Resp. III. Quamvis ex natura rei & per se loquendo non esset illicita Sors, praecipue ubi duo sunt aequae idonei, aut paribus Eligentium votis suffulti; nihilo minus ex vi Juris Canonici veritas est, Electionem fere divisionem neque in isto casu esse licitam. Ita Zoesius n. 4. siquidem c. c. fin. h. t. generaliter Sortium usus in Electionibus perpetua prohibitione damnatur. Deinde cit. c. Quia propter. de Electionibus. omnis Electio aliter facta quam per formam scrutinii, compromissi, vel inspirationis est nulla, ergo.

Queritur III. Quid, & quotplex sit Magia? Resp. I. Magiam esse artem seu rationem operandi mira. Dividitur in naturalem, & superstitiosam seu diabolicam. Illa est, quae per causas naturales absque Daemonis ope quaedam producantur mirabilia. Haec vero, seu superstitiosa est, quae Daemonis ope mira facit.

Superstitiosa, seu diabolica duplicem habet finem, videlicet primò propriam offensionem, aliudve proprium vel alienum commodum ope Daemonis consequendum. Secundò noxam alteri ope Daemonis inferendam; quae noxa fit illata Maleficio vel Veneficio vocatur: prout amplius diximus in Theologia nostra Morali Tr. V. D. 1. II. ubi etiam alia ad propositum adduximus.

Queritur IV. Quae Sortilegia & Magiae? Resp. I. De Jure Canonico, Laici Sortilegi si admittunt se non enident, & servi vel viles existunt, verberibus & cruciatibus castigandi sunt; liberi vero, ac honestiores in perpetuum carcerem sunt redigendi, can. Contra, 10. can. 26. q. 5. ac etiam excommunicandi.

siandi. can. Admoneant. 15. in fine. ead. cau. q. 7. possunt etiam ab Episcopo turpiter dehonestari, & è Diocesi ejici, can. Episcopi 12. cau. 26. q. 5. princ. ac insuper si Magie luti rei, Curiae saeculari tradi per Bullas infra citandas.

14 Clerici vero Sortilegi ab Officio & Beneficio deponi, siquae depositi in Monasterium (hodie in perpetuos carceres, juxta dicta num. 29.) detrudi debent, can. Oportet. 4. & duobus seq. cau. 26. q. 5. quod si etiam Magia rei sunt, degradari quoque, & Curiae saeculari tradi debent, can. Admoneant. 15. cau. 26. q. 7. in fine.

15 Porro tam Laici, quam Clerici Sortilegi de Jure Canonico sunt infames, can. Constitutum 9. cau. 3. q. 5. Et si Sortilegium haereticum admixtam habeat, aut sapiat, ut si Daemon invocetur, colatur, vel quando ea, quae soli Deo competunt, colatur, vel quando ea, quae soli Deo competunt, Deo negantur, & Diabolo attribuerentur, subjacet Haereticorum poenis supra Tit. VII. §. 5. & 6. enarratis.

16 Extant insuper de poenis, & judiciis contra Sortilegos, Maleficos &c. Speciales Constitutiones Innocentii VIII. Summis, Tom. I. Leonis X. Honoris. Tom. I. Gregorii XV. Omnipotentis. Tom. III. & Sixti V. Cui & terra. Tom. II.

17 Resp. II. De Jure Civili Sortilegi, & multò magis Magie superstitiosae rei poenam publicationis omnium honorum, & ultimi supplicii etiam aliquando per ignem inferendi incurrant, l. Nullus, 3. & l. Nemo, 5. de Maleficis. Per Constitutionem vero Caroli V. Magiam cum damno tertii exercentes igne cremandi, sine aliorum damno autem ejusdem rei arbitrariae Judicis poena, v. g. relegationis, carceris, vel etiam ultimi supplicii pro diversitate circumstantiarum puniantur, Engel h. t. in fine.

18 Queritur V. Quis sit Judex Sortilegii, & Magie? Resp. esse mixti Fori, ita ut non tantum Clericos, sed etiam Laicos hujus criminis reos Judex Ecclesiasticus judicare valeat. Sanchez lib. 2. Moral. cap. 38. n. 92. Abbas in c. v. h. t. n. 3. Pirhing h. t. n. fin. Clarus §. Haereticus, n. 25. ipsoque teste communis, arg. can. contra idol. 10. cau. 26. q. 1. Estque jurisdictio in Sortilegos & Magos &c. etiam Ecclesiasticis Judicibus specialiter attributa per Bullam Sixti V. Cui & terra, quae est VII. hujus Papae in Tom. 2. Bullarii Cherubini.

19 Illud etiam hic notandum, quòd si Judex Ecclesiasticus Sortilegum & Maleficum Curiae saeculari tradendum invenit, id facere possit absque ullo periculo irregularitatis, & sine obiecta specialitate Papae, Jure ordinario, per Jura citata; ita tamen, ut si Clericus Curiae saeculari tradatur, prius degradetur, prout bene advertit Delrio Disquisition. Magic. lib. 5. §. 16. de Poena, & supplicio Maleficorum, ubi etiam formam Sententiae contra Maleficos, & traditionem ad Curiam saecularem exhibet, apud quem insuper copiose & exacte invenies, quaecunque circa hanc materiam desiderari possent.

TITULUS XXII.

De Collusione detegenda.

SUMMARIUM.

- 1 Collusio quid?
 - 2 A Civilis vocatur Praevicatio, vel Tergiversatio.
 - 3 Non datur in Civilibus, sed tantum in Criminalibus, & Beneficialibus causis.
- Reiffenstuel Jus Can. Tom. V.

4 Et fieri potest non tantum inter Actorem, & Reum, sed inter Advocatos, & Procuratores.

5 Si Accusator per Collusionem ab accusatione desistit, potest, & debet Judex ex Officio inquirere.

6 Delicta non debent manere impunita. Ibid.

7 Reus per Collusionem absolutus, potest demò accusari, & inquiri.

8 Solvitur Obiectio: semel absolutus per sententiam à delicto, super illo amplius molestari non potest.

9 Pena Collusionis in materia Criminali,

10 Et Beneficiali.

Queritur I. Quid sit, & circa quas causas fiat Collusio? Resp. I. Collusio est latens & fraudulenta inter Actorem, & Reum conventio; ut explicat Glossa in c. Audivimus. h. t. §. Collusione, dum nempe Actor cum Reo colludit, ejusque partes tacite adjuvat, tacendo viphelicet, vel omitendo veras probationes, & falsas defensiones, aut exceptiones admittendo, vel ab Accusatione desistendo, arg. c. 1. & fin. h. t.

Haec Collusio à Civilibus vocatur Praevicatio, & Tergiversatio, & Colludentes dicuntur Praevicatores, vel Tergiversatores. Et quidem Praevicatio vocatur, quando Accusator proprias probationes dissimulat, vel falsas Rei exceptiones admittit, ne puniatur, l. 1. & l. Ab Imperatore ff. de Praevicatis, Tergiversatio vero, quando Accusator ab accusatione jam coepta omnino desistit.

Resp. II. Quamvis nonnulli cum Hostiensii velint, Collusionem committi posse tam in Civilibus, quam Criminalibus causis, tamen melius dicitur cum Mascardo de Probat. Concl. 322. n. 6. eam non nisi in Criminalibus, & Beneficiis Ecclesiasticis committi juxta c. Audivimus. 3. h. t. minime vero in Civilibus, nisi in praedictum tertii vel in causa matrimoniali colludatur. Ratio est; quia in Civilibus licita est transactio, concordia & amicitia Litigantium, vel totalis litis sabbatio, hoc ipso quòd agatur tantum de privato Interesse ipsorum. Dum econtra in Processu Criminali agitur de bono communi exigente, ne delicta maneant impunita, c. Ut fama. de Sent. Excomm.

Ceterum Collusio tam per Clericos, quam Laicos, & quidem non tantum inter Principales, sed etiam per Advocatos, & Procuratores, dum videlicet horum aliquis in praedictum sui Principalis cum altero Principali vel Advocato illius colludit manifestando ei secreta, vel dissimulando, aut non refutando refutanda, vel probationes efficaces omitendo &c. Notandum tamen, quòd ita male procedendo Advocati Collusores proprie loquendo non dicuntur, sed tantum improprie arg. l. 1. de Praevicatis, ibi: Ceterum Advocatus non proprie Praevicator dicitur. Unde etiam potius Falsarius, quam Collusor dicitur, & poenis Falsi subjacet per dicta Tit. XX. n. 8. & n. 30. Quamvis etiam respectu talis improprie dicte Collusionis poena extraordinariae subit, c. l. 1. ff. de Praevicatis, ibi: Hae extraordinariae solent puniri.

Queritur II. Quid Juris, & quae poenae sequantur, casu, quo fiat Collusio? Resp. I. Si Accusator Criminalis ab Accusatione desistit, potest, imò debet Judex ex Officio inquirere & procedere arg. c. 1. & 2. h. t. ibi: Criminali semel audita Gregorius indiscussa nullo modo praeteribit, etiamsi Accusatus cum Accusatore in gratiam redisset. Ratio est, ne Crimina jam semel publicata maneant impunita, l. Ita vulneratus. ff. ad Leg. Aquil. & c. Ut fama 35. de Sentent. Excomm. ibi: Cum publice Communitatis intersit, ne crimina maneant impunita.

Resp. II. Si Reus interveniente Collusione per sententiam fuit absolutus, potest demò accusari, & inquiri.

quirit contra illum, quando de Collusione constat, arg. c. fin. h. t. & l. Prævaricationis. 3 §. ff. de Prævaricat. junctâ l. Si quis. 11. C. de Accusar. Ratio est: Tum ne delicta maneant impunita, contra cit. c. Ut fame. 25. de Sentent. Excommun. Tum ne Reus ex sua malitia commodam reportet, contra l. i. ff. de Dolo.

7. Nec obstat, quod sententia Judicis absolutoria ita tollat crimen, ut de illo queri non amplius possit, arg. l. Si cui 7. §. 2. ff. de Accusation. & c. De his. 6. eod. ibi: De his criminibus, de quibus absolutus est accusatus, non potest accusatio replicari. Respondetur enim, quod sententia per Collusionem lata sit nulla, & perinde ac si lata non fuisset, l. Præses. 5. C. de Pignor. & l. Cum non. 3. ff. h. t.

8. Resp. III. Quamvis enim Collusionis, seu Prævaricationis sit arbitraria, seu extraordinaria pro diversitate circumstantiarum imponenda i. Sciendum. 2. ff. de Prævaricat. ibi: Sciendum est, quod hodie iis, qui prævaricati sunt, pena injungitur extraordinaria, junctâ l. i. §. Si quis. 7. & l. 2. ff. ad S. C. Turpil. tamen Prævaricator etiam poenam infamiam in specie incurrit l. Si is. 4. ff. de Prævaricat.

9. Resp. IV. Si Collusio fiat super Beneficio Ecclesiastico (cujus Collusionis casus aliquis narratur c. Audivimus. 3. h. t.) uterque Colludentium ipso privari debet Beneficio: Tum ne frans & dolus alicui patrocinetur, uti habetur, cit. c. 3. h. t. Tum ne delicta maneant impunita contra Jura nu. 5. allegata.

TITULUS XXIII.

De Delictis Puerorum.

SUMMARIUM.

- 1 Infantes qui dicantur? non subjacent pœne Criminali.
- 2 Nec pueri infantie proximi.
- 3 Bene verò Pueri pubertati proximi: ita tamen ut à pœna Capitali sint immunes.
- 4 Nisi crimen profus enorme committant.
- 5 Et Minores ordinariâ pœnâ affici possent, tamen regulariter mitius puniuntur.
- 6 Ob peccata Commissionis nullam pœnam Criminalem incurrunnt Minores, nisi ex dolo deliquant.

Multa huc usque dicta sunt de variis delictis, & pœnis eorum; jam verò in præsentî Titulo queritur: Num etiam, & qualiter Pueri subjaceant pœnis delictorum hæctenus recensitorum, casu, quo aliquod ex eis committunt? Resp. I. Infantes, id est Pueri, qui necdum compleverunt septimum annum ætatis, l. Si infanti. 18. C. de Jure deliberandi. exculantur à delictis, & pœnis per Leges statutis; cum doli capaces non sint, & quod agunt, ignorent: arg. l. Et si ff. ad Leg. Aquil. & l. Infans. ff. ad Leg. Cornel. de Sicariis: ubi dicitur, quod si Infans damnum fecerit, aut aliquem occiderit, non teneatur ad pœnam. Concordat Clem. un. de Homicidio.

2. Resp. II. Pueri quoque infantie proximi, id est, septennio non multum Majores, à pœnis delictorum à se commissorum immunes sunt. Farinacius quest. 92. numer. 26. Carpz. Prax. Criminal. p. 3. quest. 143. nu. 130. Ratio est; quia etiam hi sufficienti judicio carent, & non multum distant à furiosis, ut dicitur §. Sed quod. 10. Inst. i. de Inutil. stipulat.

Resp. III. Pueri pubertati proximi, sicut & alii, qui infantiam egressi, doli capaces sunt (quod Judicis arbitrio relinquunt, estque ex circumstantiis dijudicandum, cum contingat alios alius maturis judicio pollere) si aliquod crimen Commissionis perpetraverint, putâ, furtum, mendacium, perjurium, homicidium, vel hujusmodi, omnino etiam Criminaliter puniri possunt, mitius tamen, quam si ab aliis crimen esset commissum, c. i. h. t. aded ut et si crimen Capitale committant, ultimo supplicio affici non possint, nec etiam torqueri, l. 1. §. 33. ff. de S. C. Silan. Ratio est; quia ob defectum judicii, & prudentie mitius malitiosè & dolosè delinquere præsumuntur, quam ætate provectiores, & ided etiam mitius, quam isti puniuntur, argum. l. Ferè in omnibus. ff. de R. I.

Notat tamen bene Farinacius Tom. 3. Tit. de Pœnis temperandis. q. 92. quod si Pueri in Conclusionem præcedenti specificati crimina profus enormia committant, nec spes emendationis sit, uti in Veneficiis, etiam ultimo supplicio affici queant, arg. l. Exciipiuntur. 14. ff. ad S. C. Silan. & Consiuit. Caroli V. art. 164. quam etiam de Crimine lætæ Majestatis procedere, defendit Decianus apud Farinacium loc. cit. n. 107.

Resp. IV. Quamvis consecuti pubertatem (quæ in materia Criminali tam quoad feminas quam masculos habetur exacto anno decimo quarto) sed Minores adhuc viginti quinque annis, ob delicta Commissionis puniri possint pœnâ ordinariâ, arg. l. Si ex causa. 9. ff. de Minor. ibi: Placeat in delictis Minoribus non subveniri: & l. Auxilium. 37. §. 1. ff. eod. tamen regulariter loquendo, & nisi alia delictum aggravantia concurrant, Juxta Minores mitius punire potest, & solet, quam Majores, arg. l. Auxilium. ff. de Minorib. ibi: In delictis autem Minor annis viginti quinque non meretur in Integrum restitutionem, nisi quatenus interdum miseratio ætatis ad mediocrem pœnam judicem produxerit. Concordat l. Ferè in omnibus. ff. de R. I. ibi: Ferè in omnibus pœnalibus judiciis & ætatis, & imprudentia succurritur. Clarus §. fin. q. 60. n. 3. Farinac. cit. q. 92. n. 41. & alii.

Dicitur autem notanter in utraque præcedenti Conclusionem, ob crimen Commissionis; quia ob peccata Omissionis non solum pueri pubertati proximi, sed etiam puberes, Minores tamen, à pœnis Criminalibus sunt immunes, ut cum pluribus aliis bene notat Farinacius loc. cit. num. 69. & 72. arg. l. licet. 2. C. Si adversum delict. & l. Minoribus. 6. C. de His, qui ut indigni. Ratio est; quia imprudentia potius, quam malitia præsumuntur tales omittere debita; consequenter intrat Regula suprâ citata Ferè in omnibus; Nisi forsan probeatur, etiam tales omittendo commississe dolum, tunc enim & hi pœnis subjacerent, cit. l. Exciipiuntur. 14. ff. ad S. C. Silan.

TITULUS XXIV.

De Clerico Venatore.

SUMMARIUM.

- 1 Ratio continuationis.
- 2 Venatio alia est oppressiva omninò illicita.
- 3 Alia Arenaria, pariter prohibita.
- 4 Alia Sylvatica de qua in præsentî.
- 5 Venatio Sylvatica quæta, & moderata rarè facta, etiam Clericis est licita.

6 Non

- 6 Non verò tumultuosa, & clamorosa, nec moderata nimis frequenter facta.
- 7 Ratio, cur Venatio Clericis sit prohibita.
- 8 Sententia Patrum contra Venationem.
- 9 Pœna Clerici Venatoris.
- 10 Sunt hodie abrogata.

Hæctenus actum est de Delictis communibus tam Clericorum, quam Laicorum: Nunc incipit Compiler agere de peculiaribus quibusdam Clericorum delictis, incipiendo de Venatione, quæ licet secundum se sit licita, de Jure tamen est prohibita Clericis, ut statim patebit. Nam

1. Queritur I. An, & qualis Venatio? quibusque sub pœnis prohibita sit Clericis? Ante responsionem notandum cum Sylvestro §. Venatio, & aliis tres præcipue esse species Venationis. Prima est, & dicitur Oppressiva, sic dicta, quia per eam homines injulte gravantur, & quasi opprimuntur: & hanc illicitam esse, nemo negat, arg. can. & §. fin. dist. 6.

2. Secunda est Arenaria, quæ per pugnam cum Bestiis in arena pro questu exercetur, & hæc non tantum Clericis prohibita, sed etiam respectu Laicorum infamie inductiva est, l. 1. §. 1. v. Item. ff. de Possuland.

3. Tertia est Sylvatica, quæ ad ferarum, & volucrum captiorem, vel eadem instituitur sine oppressione. Et proprie dicitur Venatio, & de qua in præsentî agitur. Hinc ad Quætionem

4. Resp. I. Quamvis hoc Titulo per duo Capitula prohibeatur Episcopis, Presbyteris, & aliis Clericis, utpote servitio Divino specialiter addicis, ne insistant Venationes, aut sylvaticas vagationes cum canibus, & accipitribus, aut falconibus; ac ne canes, & accipitres, aut hujusmodi ad venandum habeant. Eademque prohibitio habetur in Concilio Tridentino Sess. 24. cap. 12. de Reform. ac respectu Religiosorum specialiter in Clem. 2. §. Porro. de Statu Monachor. tamen Jura hæc intelligenda non sunt de Venatione quæta, & moderatâ, rarè factâ, sed tantum de tumultuosa, & clamorosa, quæ magno cum apparatu, tumultu, & strepitu canum & armorum fit; aded ut Venatio quæta & moderata, quæ sine magno strepitu, est aliquibus cum retibus, & laqueis, ac paucis canibus, ad capiendos, aut feriendos lepores, volucres, abasque feras minores instituitur, Clericis interdicit non censetur; sive dein fiat causâ necessitatis ad tollendas feras noxias vineis, segetibus &c. sive causâ utilitatis, ut dum ex tali Venatione partem reddendum, vel alias fructum notabilem percipiunt, vel causâ honestæ distractionis, recreationis, & sanitatis, uti cum Glossa in c. 1. h. t. v. Voluptate, communiter docent Doctores, & in specie Abbas in cit. c. 1. h. t. numer. 1. & ibi Hostiensis, & Barbosa numer. 2. Sylvester v. Venatio, Beller. Disquisit. Cleric. p. 1. Tit. de Disciplina Cleric. §. 19. Pirling h. t. nu. 3. & alii, id idem sentientes ex Concil. Trident. Sess. 24. cap. 12. de Reformat. ubi non omnes, sed illicitæ tantum Venationes interdiciuntur Clericis: ibi: ab illicitis Venationibus &c. quales non videntur quæta & moderatæ raro factæ. Accedit consuetudo, optima Legum interpretes, quæ constat, hujusmodi Venationem passim etiam à doctis & timoratis Clericis, pro licita reputari, indeque sine scrupulo practicari.

5. Resp. II. Venatio tumultuosa & clamorosa, quæ magno armorum, retium, canum, accipitrum apparatu, tumultu, & vehementiâ fit, uti contingit, dum instituitur ad capiendos, vel feriendos Apros, cervos, aliavæ præsertim majores feras, & aliquando etiam aves, omninò prohibita est

Reissensius Jus Can. Tom. V.

Clericis; sicut & Venatio quæta, nimis tamen frequenter facta, ita Communissima Doctorem arg. cit. c. 1. & 2. h. t. ibi: Omnibus servis DEI venationes, & sylvaticas vagationes cum canibus, & accipitres, aut falcones habere interdicitur: juncto Concil. Trident. cit. Sess. 24. cap. 12. de Reformat. ibi: ab illicitis Venationibus abstantur; cum enim his Juribus aliqua Venatio procul dubio sit prohibita Clericis, quæta verò, & moderata rarè facta sit licita, per dicta, certè saltem tumultuosa & clamorosa, nec non quæta, sed nimis frequenter facta erit prohibita.

Ratio autem, ob quam hujusmodi Venatio sit prohibita, est: Tum quia Venatio partim propter tumultum & clamorem fatis dissolvit, & dehonestat Clericalem modestiam; partim quia propter immitem calidi sanguinis animalium effusionem refert quandam speciem belli, simulque excitat in animis aliquam asperitatem, & truculentiam debite mansuetudini & lenitati Clericali valde adversam: Tum quia per Venationem etiam quietam nimis tamen frequentatam Clerici à Divinis Officiis, & Spiritualibus, aliisque Clericalem statum decentibus occupationibus abstrahuntur, hoc ipso, quod Venationi nimium dediti primas dicit curas, & primum idemque nobilissimum diei tempus, quod Divino obsequio, & præfatis occupationibus consecrare debent, investigandis, & inspectandis, capiendisque feris ac volucris impendant, prout cum aliis bene observat Gonzalez in c. 1. h. t. n. 7.

Hinc satis terribiles invenitur S. S. Patrum sententiæ Juri insertæ, uti c. Esau. 11. dist. 86. ibi: Esau venator erat, quoniam peccator erat, & penitus non invenimus in Scripturis sanctis Sanctum aliquem Venatorem, & Pescatorem invenimus sanctos, & can. An putatis. 13. eod. dist. ibi: An putatis illum jejulare fratres, qui primo diluculo non ad Ecclesiam vigilat, non beatorum Martyrum loca sancta perquiri, sed surgens congregat servulos, disponit retia, canes producit, falcos, sylvaticos perlustrat, servulos inquam secum protrahit, forsan magis ad Ecclesiam festinantes, & voluptatibus suis peccata cumulat aliena nesciens reum se futurum, tam de suo, quam de perditione servorum.

Resp. III. Pœnæ Clericorum illicitam Venationem exercentium habentur c. 1. h. t. illis verbis: Episcopum, Presbyterum, aut Diaconum canes, aut accipitres, aut hujusmodi ad venandum habere non licet: quod si quis talium personarum in hac voluntate sepius detentus fuit; si Episcopus est, tribus mensibus à communione; si Presbyter duobus, si Diaconus ab omni Officio suspendatur; quam Suspensionis pœnam etiam ad Subdiaconum extenbit Glossa in cit. c. 1. h. t. Minoritas verò Clericos arbitrio Judicis plectendos tradit ibid. Ancharanus, & Hostiensis in Summa n. 4.